
Poslední vůle 
Paní Alžběta je v důchodovém věku. Její manžel zemřel před deseti lety, děti spolu neměli.  

Z příbuzných jsou naživu pouze synovci, s nimiž není v kontaktu, a ani oni o kontakt neprojevují zájem.  
Paní Alžběta často v noci nemůže spát, její mysl zaměstnává otázka, co se po její smrti stane 

s jejím majetkem. V televizi slyšela, že až zemře, její majetek zdědí příbuzní. Nesouhlasí s tím, protože 
k nim nemá žádný vztah. Ráda by vše odkázala mladé sousedce, která se nedávno rozvedla a není na 
tom finančně nejlépe. Sousedka paní Alžbětě pomáhá s obstaráváním nákupů a dalších záležitostí, paní 
Alžběta zase hlídává její děti. Postupem času se mezi nimi vytvořil hezký vztah. Paní Alžběta si přeje, 
aby po ní vše zdědila sousedka. Zároveň by ráda, aby se to sousedka dověděla až po její smrti, protože 
jinak by se přijetí dědictví jistě bránila. 

Klientka navštívila notáře, který jí nabídl sepsat poslední vůli u něj. Pro paní Alžbětu jsou 
notářovy služby drahé, nemůže si je ze svého důchodu dovolit. Dozvěděla se, že závěť je možné napsat 
i doma, a ráda by to udělala. Neví ale jak, aby závěť měla náležitou formu a byla platná.  

Podrobně klientku informuji, jak sepsat závět se všemi náležitostmi tak, aby byla formálně 
platná. Ulevilo se jí, že může sama rozhodnout, jak bude naloženo s její pozůstalostí a že tak lze učinit 
bez finančních nákladů. 
 

Právní poradce Poradny 


